2. 3 Prov. 24, 13 — 5 vgl. Prov. 6, 8 — 11f vgl. Jes. 7, 14. 15 — 20 vgl.  
 Apok. 3, 20 — 28 vgl. I Petr. 4, 11

1 bonum + est e, Del. | enim + est c 2 iubentis B 3 est<sup>2</sup> < A  
 18 comedit e 20 de < (ex w) A | steti] sto B, Del., nach der Vulg., ἵστημι gr.  
 21 ingrediar w, Del. ingredior Bl, εἰσελεῖσθαι gr. 23 cenamus] cenemus A,  
 richtig? 28 qui B

## HOMILIA III.

## De ›septem mulieribus‹.

1. ›Septem mulieres‹ patiuntur ›opprobrium‹ et circumeunt quae-  
 rentes eum recipere, qui possit ›auferre opprobrium earum‹. Ipsae  
 5 ›septem mulieres‹ repromittunt, ut ›suum panem manducent et vesti-  
 mentis suis operiantur‹. Non necesse habent ›panem‹ eius, qui ›oppro-  
 brium earum aufert, non indigent ›vestimentis hominis‹, quem ›adsu-  
 munt‹. Meliora habent ›vestimenta‹ quam potest iis ›homo‹ praestare;  
 lautiores habent cibos quam conditio potest humana largiri. Cuius  
 10 ergo sint ›septem mulieres‹ et quod ›opprobrium‹ sit earum, dignum  
 est considerare. ›Septem mulieres‹ una sunt; ›spiritus‹ enim ›Dei‹ sunt.  
 Et ista una septem sunt; ›Spiritus‹ enim ›Dei‹ est ›spiritus sapientiae  
 et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis,  
 spiritus timoris Domini‹. Ista ›sapientia‹ patitur ›opprobrium‹ a multis  
 15 sapientiis insurgentibus in se; iste verus ›intellectus‹ sustinet ›oppro-  
 brium‹ ab intellectibus falsis; istud magnum ›consilium‹ opprobatur a  
 multis consiliis non bonis, ista ›virtus‹ maledicatur a quadam, quae, cum 254 Lomm.  
 non sit ›virtus‹, repromittit se esse ›virtutem‹; ista ›scientia‹ patitur  
 ›opprobrium‹ a quadam falsi nominis ›scientia‹ nomen suum surripiente;  
 20 ista ›pietas‹ exprobratur ab ea, quae, cum se dicat esse ›pietatem‹, im-  
 pietas est et impios instruit; iste ›timor‹ patitur ›opprobrium‹ ab eo,  
 qui putatur esse ›timor‹; multi enim pollicentur divinum metum, sed  
 ›non cum scientia‹ metuunt. Quomodo ergo istae ›septem‹ patiuntur  
 ›opprobrium‹, consideremus. Vide ›sapientiam saeculi huius‹, vide ›sapien-  
 25 tiam principum mundi istius‹, quomodo exprobrant ›sapientiam‹ Christi  
 mei, quomodo exprobrant ›sapientiam‹ Iudaismi veri, iuxta quod nos  
 circumcidimur spiritualiter, isti vero praeceduntur. Intellige itaque, quo-  
 modo ›sapientia saeculi huius et principum mundi istius‹ maledicunt  
 ›sapientiae‹; ac per hoc quaeritur ›homo‹, qui cum istis ›septem‹ spiri-  
 30 talibus ›mulieribus‹ sit, ut ›auferat opprobrium‹ earum. Proprie ›unus‹  
 est ›homo‹, qui ›auferat opprobrium‹ earum. Quis est iste ›homo‹?

2 vgl. Jes. 4, 1ff — 3ff vgl. Jes. 4, 1 — 11 vgl. Jes. 11, 2 — 12 vgl. Jes.  
 11, 2, 3 — 23 vgl. Röm. 10, 2 — 24. 25. 28 vgl. I Kor. 2, 6 — 31 vgl. Jes. 11, 1

7 auferret *u* auferre *l* (possit) auferre *Del.* 10 sint] sunt *A* 12 est < *A*  
 13 virtutis] fortitudinis *c*, nach der Vulg. | pietatis + et *B*, nach der Vulg.  
 19 surripiente *Del.* surripientis *AB* 23 conscientia *A* | patiantur *A*  
 29 ac per hoc (= propter hoc) *c* et pro hoc *e*, richtig? ab hoc *l* ob hoc *w*  
 29f spiritualibus + vel *l* spiritibus + et *c*

Iesus, qui >exivit iuxta carnem< >de radice Iesse<, >factus ex semine  
 David secundum carnem, praedestinatus filius Dei in virtute iuxta  
 spiritum iustificationis. >Exiit< quippe >virga de radice Iesse<. >Virga<  
 non est >primogenitus omnis creaturae<, >virga< non est, >qui in principio  
 5 erat apud Deum Deus Verbum<, sed >virga de radice Iesse<, qui >iuxta  
 carnem natus est<. >Exiit< ergo >virga de radice Iesse, et flos de radice  
 eius adscendit<. Quis est >flos< et quae est >radix<? Ambo enim unum  
 in ipso subiacenti; differentia autem est negotiorum. Nam si peccator  
 es, non est tibi >flos< neque videbis >florem<, qui est ex radice Iesse<;  
 10 veniet enim et ad te >virga<, quomodo discipulus >virgae< et >floris< 255 Lom<sup>m</sup>.  
 loquitur. De >virga< quidem dicit: >quid vultis? in virga veniam ad  
 vos?<, de >flore< vero: >an in caritate Dei et spiritu mansuetudinis?<.  
 >Exiit< ergo >de radice Iesse virga< ei, qui suppliciis plectitur, >virga<  
 ei, qui indiget increpatione, >virga< ei, qui necesse habet, ut arguatur;  
 15 >flos< vero ei, qui iam eruditus est et non indiget dura correctione vel  
 certe non indiget poenis, sed valenti iam florere incipere ad perfectum  
 fructum. Primum enim >flos< ostenditur, deinde post >florem< >virga<  
 fit ad fructum. >Exiit virga de radice Iesse, et flos de radice eius  
 adscendit. Et requiescent septem mulieres, spiritus Dei, spiritus sapien-  
 20 tiaae et intellectus requiescet super eum<. >Spiritus< enim >sapientiae<  
 non >requievit< in Moyse, >spiritus sapientiae< non >requievit< in Iesu  
 Nave, >spiritus sapientiae< non >requievit< in singulis prophetarum, in  
 Isaia, in Hieremia.

1 vgl. Röm. 1, 3. 4 — 3. 6 vgl. Jes. 11, 1 — 4 vgl. Kol. 1, 15 — vgl. Joh.  
 1, 1 — 8ff vgl. Origen. in Num. hom. 9, 9 (Bd. II S. 67, 10ff): quamvis enim unum  
 sit Christus per substantiam, singulis tamen diversus efficitur . . . qui verberibus  
 indiget, >exit< ad eum >virga<; qui autem proficit ad iustitiam, >adscendit< ei >in  
 florem< — 11. 12 I Kor. 4, 21 — 18 vgl. Jes. 11, 2 + 4, 1 — 18ff vgl. Origen. in  
 Num. hom. 6, 3 (Bd. II S. 33, 12ff): in omnibus ergo, qui >prophetaverunt< >requie-  
 vit Spiritus< sanctus nec tamen in aliquo ipsorum ita requievit sicut in Salvatore.  
 Propter quod et scriptum est de eo quia . . . et requiescet super eum spiritus  
 Dei, spiritus sapientiae et intellectus . . . . . vide quia supra nullum alium >spi-  
 ritus Dei requievisse< septemplici hac virtute describitur.

6 ergo] enim A | radix] virga? 8 in ipso subiacenti *Baehrens* id ip-  
 sum subiacens AB, vgl. in Jerem. hom. 2, 4 9 flos + iste B | neque] qui c  
 16 iam florere v iam flore cp a flore A 18 ad ew \* \* (et) ad l et affert c  
 19 adscendet ce, *Del.*, vgl. Z. 7 | requiescent + super eum c, *Del.*, nach der Vulg.  
 | Domini cl, *Del.*, nach der Vulg., Θεοῦ O' 20 requiescit l requiescent w

2. Nec vero quasi blasphemantem me lapidatis, dum velim glori-<sup>111 Del.</sup>  
ficare Dominum meum Iesum Christum, sed sustinentes considerate,  
quod dicitur, et videbitis quia in nullo eorum >requieverit spiritus<, non  
quod ad nullum venerit, sed quod in nullo >requiverit<. Venit >super<  
5 Moysen, et non credit Moyses post >spiritum sapientiae<, qui venit ad  
eum. >Audite< enim ait >contumaces: numquid ex petra ista educam  
vobis aquam?< Venit >super< omnes iustos, venit et >super< Isaiam.  
Sed quid ait? >Immunda labia habens, et in medio populi immunda  
labia habentis ego habito<. Venit >spiritus sapientiae< post illam >for-  
10 ficem< et ignem, venit ad >immunda labia habentem<, sed non >requie-<sup>256 Lomm.</sup>  
vit<. Ministro quidem eo usus est, non autem >requievit<; tribulatur, ad  
quemcumque venerit hominum. Peccat enim omnis homo, >non est  
iustus super terram, qui faciat bonum et non peccet<; >nemo mundus  
a sordibus, neque si una die sit vita eius, numerati autem menses eius<.  
15 Igitur >super< nullum >requiescit<. Possumus et de Evangelio probare  
quia venit >spiritus super< multos et >non mansit in< iis. Ante paulu-  
lum lectum est: >non permanebit spiritus meus in hominibus istis in  
aeternum<; non ait: non erit, sed: >non permanebit<. Unum vidit  
20 Iohannes solum, in quo >permansit<, et signum hoc erat: >super quem  
videris Spiritum descendantem et manentem in eo, iste est filius Dei<.  
Ministravit quidam Verbo Dei >spiritu descendente<; post modicum  
>peccat<, post modicum >otiosum verbum< loquitur. Nescio autem, an et sine  
peccato maneat; putasne, praesente >spiritu< peccare conceditur? >Super<  
nullum ergo >requievit spiritus Dei<, secundum quod scriptum est: >exiit  
25 virga de radice Iesse, et flos de radice eius adscendit, et requiescet super  
eum spiritus Dei, spiritus sapientiae, spiritus intellectus, spiritus consilii et

6 Num. 20, 10; vgl. Origen. in Num. hom. 6, 3 (Bd. II S. 34, 12ff) — 8 Jes.  
6, 5 — 10 vgl. Jes. 6, 6 — 12 vgl. Pred. SaL 7, 21 — 13 vgl. Job 14, 4 — 17 Gen.  
6, 3 — 19 vgl. Job. 1, 33, 34 — 19—23 vgl. Origen. a. a. O. (S. 33, 28ff): dicit enim  
Iohannes baptista de eo: >... super quem videris spiritum descendantem et manentem  
in eo, ipse est< ... addidit >et manentem in eo<, ut esset hoc signi in Salvatore,  
quod in nullo alio posset ostendi ... constat reliquos omnes fuisse sub peccato ...  
Et quo modo convenit ut tempore peccati >mansisse< in iis dicamus >Spiritum-  
sanctum? — 22 vgl. Matth. 15, 36 — 24 vgl. Jes. 11, 1. 2

5 credidit *l*<sup>3</sup>, *Del.* 6 ait *e, w(?)*, *Del.* < *cl*, kaum entbehrlich 10 sed]  
et *A* 12 hominem *B, Del.* 14 sit < *A* 16 maneat (-et *w*) *A* 21 qui-  
dam *Bachrens* quidem *AB* 22 an et *e* an *c* si et *w* et *l*, vgl. S. 241, S. 23 ma-  
neat] sc. spiritus peccata recedente *A* 26 dei + et *B* | sapientiae + et *B* |  
intellectus + et *B*

virtutis«. Propter hoc »magni consilii« est »angelus«, propter hoc invaluit et invalescens adscendit, et mirantur eum virtutes adscendentem et dicunt de eo: iste est »Dominus fortis et potens in proelio«. Ad hunc ergo dicam adscendentem in caelestia vel ad fortitudinem eius quia:  
 5 »requievit super eum spiritus consilii et fortitudinis«; »fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem«. »Requievit« ergo »super eum spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus con- 257 Lomb.  
 silii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis, et implevit eum spiritus timoris Dei«.

10 3. »Mulieres« igitur quaerentes, quem »adsumant, apprehendent septem unum hominem«. Et hoc ex prioribus pendet et oportet primo cognoscere, quando »recipiant septem mulieres unum hominem«. Cum »fortes« Hierusalem »humiliati fuerint«, cum »luxerint thecae eorum ornamenti« filiarum Sion, cum »derelicta fuerit« illa »sola«, cum »elisa  
 15 fuerit ad terram«, tunc »apprehendent septem mulieres unum hominem dicentes: panem nostrum manducabimus, et vestimentis nostris operiemur; verumtamen nomen tuum invocetur super nos«, tunc »apprehenderunt« et vere tenuerunt »septem mulieres hominem unum« Iesum Christum Dominum nostrum, iuxta quod intelligitur »homo«, iuxta quod  
 20 natus est, iuxta quod corpus adsumpsit. »Apprehendent septem mulieres hominem unum dicentes: panem nostrum manducabimus«. Multi ambulat »homines« et nullum »apprehendunt mulieres«, nullus iis placet »homo«; non enim propter inopiam hominum »unum hominem apprehendunt«, sed propter raritatem »hominis«, qualem voluerunt, qualem  
 25 quaesierunt; »unum« solum reppererunt »hominem«, quem »apprehenderunt«, ut »dicant« ei: »panem nostrum manducabimus et vestimentis nostris operiemur«. Est quidam cibus »sapientiae«, est quidam cibus similiter et »intellectus« et reliquorum »spirituum«. Quis est iste cibus? Non timeo dicere: cibus alius est extra istos; forte ut meus cibus est sermo Dei,  
 30 qui ait: »ego sum panis vivens, qui de caelo descendi« et »vitam do

1 vgl. Jes. 9, 6 — 3 vgl. Ps. 23 (24), 8 — 5 Jes. 11, 2 — Jes. 12, 2 —  
 6 vgl. Jes. 11, 2—3 — 10 vgl. Jes. 4, 1 — 13ff vgl. Jes. 3, 25f. 16 — 15. 20.  
 26 Jes. 4, 1 — 30 Joh. 6, 51 — 30f Joh. 6, 33

8 virtutis + sic et A, vgl. S. 253, 13 9 dei *el, domini *ew, Del.**, nach der Vulg. (*Θεοῦ O'*) 11 primo *Del.* prima AB 12 cognoscere + et B, lies: priora cognoscere et? 14 ornamenta B, *Del.*, *πενθήσασαι ... τοῦ κόσμου O'* 20 adsumpsit *e, Del.* < *Ae* 23f apprehendent B, nach der Vulg. (= *O'*), vgl. Z. 22 24 sed *e* non *Ae, Del.* | qualem] talem *e, Del.* 29 istum B | ut < B | meus < *e* | ∞ est cibus *el, Del.* | est] et *c*

mundo«, sic »sapientiae« cibus est ipse pater propter hoc: »meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui me misit, et consummem opus eius«. Nec putandum est aliquid indigere »sapientiam« et »intellectum« ceterosque »spiritus«, quia alium cibum habeant, cum totius dispensationis unus sit cibus natura Dei. »Panem nostrum manducabimus et vestimentis nostris operiemur«. Est quidam ornatus »sapientiae«, quo decoratur; ornata est sermone »sapientia«. Singulae harum »mulierum« habent ornamenta. »Verumtamen nomen tuum invocetur super nos, aufer opprobrium nostrum«. Quod est »nomen sapientiae«? Iesus. Quid est: »invocetur nomen tuum super nos«? Ego sum »sapientia«, volo nomine tuo vocari, ut ego »sapientia« dicar Iesus, ut »intellectus« et »consilium magnum« et »fortitudo« et »scientia« et »pietas« et »timor Dei« nominentur Iesus, ut »omnia in omnibus« »tuum nomen« fiat. »Nomen tuum invocetur super nos, aufer opprobrium nostrum«. Revera »abstulit opprobrium« Iesus. Idcirco surgentes oremus Deum, qui hunc misit »hominem« et »septem mulierum spiritus in eo requievit«, ut et nobis iste »homo« tribuat communionem harum »mulierum« et adsumentes eas fiamus sapientes et intelligentes in Deo ceteraeque virtutes exornent animam nostram in in Christo Iesu, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum Amen!«.

## HOMILIA IV.

\* \* \* \* \*

1. Impossibile est invenire principium Dei. Principium motus Dei nusquam comprehendis, non dico tu, sed neque aliqui, neque aliud<sup>259</sup> Lommi. quicquam eorum, quae subsistunt. Solus Salvator et Spiritus sanctus, qui semper fuerunt cum Deo, vident »faciem« eius; forte et »angeli«, qui »vident iugiter faciem patris, qui est in caelis«, vident et principia negotiorum. Sic autem et »pedes abscondunt« ante homines »Seraphim«;

1 Joh. 4, 34 — 5. 8. 9 Jes. 4, 1 — 13 vgl. I Kor. 15, 28; Jes. 4, 1 — 19 vgl. I Petr. 4, 11 — 22 vgl. Jes. 6, 1ff — 27 vgl. Matth. 18, 10 — 28 vgl. Jes. 6, 2

1 hoc + ait c, Del. 7 habent ornamenta < A 17 earum B 18 exornent (in Ras.) c < Ae; fiel ein anderes Verbum aus? 22 der Titel ist unsicher, de visione dei et (+ de p) seraphin (+ et cetera p) e visio de duobus seraphin aliter b rursus in visione aliter A 24 aliquis B, Del. 26 eius cod. Abrincat. 52 Del. < AB